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صفحه‌آرا: علی حسنی

یادداشت

جوان حریدی محکوم به جاسوسی برای ایران شد
شبکه12 رژیم صهیونیستی گزارش داد که یک جوان حریدی به جرم ارتباط با یک عامل خارجی پس از دریافت 
مأموریت از طرف‌های ایرانی محکوم شده است. این چندمین شهروند اسرائیلی است که طی چند‌ماه گذشته 

به اتهام ارتباط با ایران و جاسوسی علیه اسرائیل بازداشت می‌شود. /تایمز اسرائیل

دستور تخلیه اجباری برای یک میلیون فلسطینی
سازمان پزشکان بدون مرز با انتشار بیانیه‌ای اعلام کرد که بیش از یک میلیون نفر در غزه پس از دریافت دستور 
فوری تخلیه این شهر‌ با »ترس و رعبی تازه« روبه‌رو شده‌اند. این سازمان افزود: »فرار برای بسیاری از افراد مسن، 
بیماران بدحال، زنان باردار یا مجروحان غیرممکن است.« / مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

تبیین مواضع هسته‌ای ایران در وین
رئیس سازمان انرژی‌اتمی در شصت‌ونهمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین حضور 
می‌یابد. محمد اسامی در این باره تأکید کرد: از این فرصت برای طرح دیدگاه‌ها و رویدادهایی که در سایه 
بی‌عملی آژانس در ماه‌های گذشته بر صنایع هسته‌ای ایران گذشت، استفاده می‌کنیم./ایرنا

خبرسازان

گام تازه دیپلماسی و واکنش مجلس 
روایت بررسی تفاهم با آژانس

سه‌شنبه ۱۸ شهریور، تیم دیپلماسی ایران در یکی از 
حساس‌ترین مقاطع پرونده هسته‌ای به توافقی تازه با آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی دست یافت؛ توافقی که با میانجی‌گری 
مصر و از سوی سید عباس عراقچی به‌عنوان »مدالیته‌ای 
جدید برای همکاری« معرفی شد. این تفاهم درست در میانه 
مهلت تعیین‌شده از سوی تروئیکای اروپایی برای فعال‌سازی 
اسنپ‌بک به امضا رسید؛ ضرب‌الاجلی که فضای سیاسی 

پیرامون مذاکرات را سنگین کرده بود.
مجلس شورای اسامی پیش‌تر در ۱۱ تیر دولت را ملزم به 
تعلیق همکاری‌های پادمانی کرده بود و همین موضوع باعث 
شد برخی نمایندگان با دیده تردید به این توافق نگاه کنند 
و خواستار پاسخگویی و روشن کردن ابعاد آن توسط وزیر 

خارجه شدند.
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه، روز شنبه ۲۲ شهریور 
در جلسه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
توضیح داد: »گام‌های عملی پیش‌بینی‌شده برای همکاری 
با آژانس، کاملا منطبق با قانون مجلس و مصوبات شورای 
عالی امنیت ملی است و هرگونه بازرسی صرفا در چارچوب 
همین مصوبات انجام خواهد شد.« وی افزود که متن تفاهم 
پس از 3 دور گفت‌وگوی کارشناسی و چند ساعت مذاکره 
مستقیم با مدیرکل آژانس، نهایی شده و »با لحاظ ملاحظات 
امنیتی ایران« تنظیم گردیده است و هشدار داد: »در صورت 
هرگونه اقدام خصمانه علیه ایران، این گام‌ها پایان‌یافته تلقی 

خواهد شد.«
پس از جلسه، برخی نمایندگان درباره عدم دسترسی کامل 
به متن انتقاد کردند که علی‌اصغر نخعی‌راد در گفت‌وگو با 
همشهری گفت: »متن توافق، هم فارسی و هم انگلیسی، 
در اختیار رئیس کمیسیون امنیت ملی قرار گرفته و بررسی 
آن آغاز خواهد شد.« ابوالفضل ظهره‌وند نیز با اشاره به موعد 
هفتم مهر برای فعال‌سازی اسنپ‌بک و ۲۶ مهر به‌عنوان تاریخ 
انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ تأکید کرد: »اگر شروط ایران رعایت 
شود، توافق مثبت است؛ در غیر این صورت مجلس می‌تواند در 

کنار شورای عالی امنیت ملی تصمیم به لغو آن بگیرد.«
به این ترتیب، توافق تازه ایران و آژانس در حالی در مسیر 
بررسی‌های حقوقی و سیاسی قرار گرفته که امیدها و نگرانی‌ها 
درباره سرنوشت آن همزمان در فضای سیاسی کشور جریان 
دارد؛ تفاهمی که می‌تواند یا نقطه عطفی تازه در همکاری با 

آژانس باشد، یا ایستگاهی موقت در مسیری پرچالش.

سکته امنیتی اروپا در ورشو 
سرانجام همانگونه که پیش‌بینی می‌شد دامنه جنگ اوکراین از 
مرزهای این کشور فراتر رفت و به کشور لهستان تسری پیدا کرد. 
هر چند اعضای اروپایی پیمان آتلانتیک شمالی به‌دلیل ترس 
از فعالسازی ماده 5توافق جمعی ناتو )حمله مشترک در دفاع 
از حریم یک کشور عضو( مواضع متناقضی در قبال این موضوع 
اتخاذ کرده‌اند، اما قدر مسلم ماجرا مشخص است؛ اروپاییان 
قدرت کنترل متن و فرامتن میدان جنگ اوکراین را از دست 
داده‌اند. درست در نیمه سال 2022، زمانی که جنگ اوکراین 
به نقطه اوج خود رسیده بود، امکان چینش میز مذاکره مستقیم 
میان مسکو و کی‌یف وجود داشت. در آن زمان دولت جو بایدن 
در آمریکا و دولت‌های فرانسه، آلمان و انگلیس همگی بر این باور 
بودند که جنگ باید ادامه پیدا کند. حتی آنها با وجود تمایل نسبی 
زلینسکی و همراهانش مبنی بر انعقاد آتش‌بس در ماه‌های ابتدایی 
مناقشه، به وی درخصوص هرگونه توافقی با مسکو هشدار دادند. 
رئیس‌جمهور اوکراین نیز ناچار شد بار دیگر به همان مهره قمار 
خونین و دو سرباختی تبدیل شود که واشنگتن و اروپاییان به 

کی‌یف تحمیل کرده بودند.
اکنون در سال 2025 قرار داریم. اروپاییان نگران زد و بند پشت 
پرده روس‌ها و آمریکایی‌ها بر سر فرجام جنگ اوکراین و بیرون 
ماندن از دایره معامله راهبردی مسکو-واشنگتن هستند. این 
دغدغه راهبردی پس از برگزاری مذاکرات آلاسکا و طرح برخی 
ادعاها درخصوص ترسیم نقشه راه آتش‌بس نهایی جنگ اوکراین 
بدون نقش‌آفرینی اروپاییان تشدید شده است. از سوی دیگر، اصرار 
اروپاییان بر استمرار جنگ سبب شده تا آنها روزبه‌روز بیشتر قدرت 
ریسک‌پذیری و اقدام خود را در برابر حوادث احتمالی و غیرقابل 
پیش‌بینی در صحنه نبرد از دست بدهند. تشدید عمق منازعه به 
لحاظ جغرافیایی و استراتژیک نه‌تنها به سود اروپاییان نیست، بلکه 
قاره سبز را تبدیل به زمین مناقشه‌ای دائمی میان کاخ کرملین و 
برخی اعضای ناتو خواهد کرد. حدود 2هفته قبل، سران کشورهای 
اروپایی در سفری مشترک به همراه زلینسکی به واشنگتن، خطاب 
به ترامپ تأکید کردند که باید »تضمین‌های امنیتی« در قبال 
پایان جنگ اوکراین به‌گونه‌ای تعریف شود که دربرگیرنده منافع 
و ملاحظات امنیتی کلان اروپاییان باشد. هر چند رئیس‌جمهور 
آمریکا و وزیر امور خارجه‌اش مارک روبیو در ظاهر مخالفتی با این 
مطالبه نداشتند، اما در عمل به اروپاییان متذکر شده‌اند که آنها 
باید  »حد یقف ریسک‌پذیری« خود در جنگ اوکراین را بیش از 
پیش درک کنند. عملیات پهپادی اخیر روس‌ها در لهستان )یکی 
از اعضای ناتو( نشان داد محصول تحولات ماه‌های گذشته و جاری 
در حوزه روابط بین‌الملل، افزایش قدرت ریسک‌پذیری مسکو و در 
مقابل، تقویت توان بازدارندگی و اقدام بازیگران اروپایی بوده است. 

خدمت‌رسانی ویژه سپاه
دویست‌وهفتادوپنجمین بیمارستان سیار نیروی‌زمینی سپاه در شهرستان زهک استان سیستان‌وبلوچستان 
برپا شد. به‌گفته رسول صادق، معاون بهداری رزمی این نیرو، این بیمارستان تا 28شهریورماه به حدود ۷۰هزارنفر 

از ساکنان محلی خدمات درمانی رایگان خواهد داد./ دفاع پرس

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین‌الملل تل‌آویو، غرق در سونامی تحریممهر تأیید  شعام
 شورای عالی امنیت ملی با صدور بیانیه‌ای توافق ایران و آژانس را 

مصوب کمیته هسته‌ای این شورا عنوان کرد
تحریم‌های گسترده اقتصاد، دیپلماسی و امنیت داخلی رژیم صهیونیستی را نشانه رفته است

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | »توافق قاهره« در 

حالی همچنان در کانون توجه رسانه‌ها و محافل گزارش
سیاسی داخلی و البته بین‌المللی قرار دارد که روز 
یکشنبه دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی با صدور بیانیه‌ای »تفاهم 
عراقچی-گروسی« را مصوب »کمیته هسته‌ای« این شورا اعلام کرد. 
این بیانیه در شرایطی روندهای تصمیم‌گیری در حوزه مذاکرات 
هسته‌ای را به‌صورت شفاف تبیین می‌کند که رویکردهای خصمانه 
آژانس در مواجهه با ایران زمینه‌ساز برخی انتقادهای داخلی به 

دستگاه دیپلماسی درباره همکاری دوباره با آژانس شده بود.
ایران و آژانس درحالی طی روزهای اخیر برای تدوین چارچوب جدید 

همکاری‌های فی‌مابین در قاهره به »تفاهم« رسیدند که تجربه‌های 
اخیر همکاری با آژانس و به‌ویژه سکوت این نهاد بین‌المللی درباره 
اقدام‌های تجاوزکارانه رژیم‌صهیونیستی و آمریکا علیه تاسیسات 
هسته‌ای ایران عملکرد گروسی و آژانس را با انتقادهای گسترده‌ای 
مواجه کرده است. اکنون اما صدور بیانیه شورای عالی امنیت ملی 
مهر تأیید دیگری است بر روندهای حاکمیتی برای تصمیم‌گیری در 
پرونده‌های مهمی مانند »مذاکرات هسته‌ای«؛ موضوعی که اخیرا در 
گفت‌وگویی رسانه‌ای مورد تأکید رئیس دستگاه دیپلماسی نیز قرار 
گرفته بود. سیدعباس عراقچی تأکید کرده بود که »تصمیم‌گیری در 

سیاست‌خارجی یک امر حاکمیتی است، نه دولتی«.

بهاره محبی| روزنامه‌نگار | »محصولات کشاورزی اسرائیل روی زمین 

مانده‌اند، چون خریدار خارجی پیدا نمی‌شود.« این بخشی از گزارش اخیر گزارش
شبکه ۱۲ اسرائیل است که با اشاره به روند افزایشی تحریم‌ها علیه تل‌آویو، 
انزوای سیاسی و اقتصادی تل‌آویو را به سونامی تشبیه می‌کند. هفته گذشته بود که پدرو 
سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا از تصمیم مادرید برای بررسی تحریم واردات کالاهای 
تولیدشده در شهرک‌های غیرقانونی یهودی‌نشین در اراضی اشغالی خبر داد، اما موارد 

مشابه بسیار دیگری هم وجود دارند که در ادامه به آنها اشاره خواهیم کرد.

تأکیدهای راهبردی »شعام« 
بیانیه روز یکشنبه شورای عالی امنیت ملی دارای نکات راهبردی ویژه‌ای درباره توافق اخیر ایران و آژانس است که در ادامه 

مورد بررسی قرار می‌گیرد.

تأیید کمیته هسته‌ای 
در بیانیه »شعام« تأکید شده است که »متن این ترتیبات در »کمیته 
هسته‌ای« شورای عالی امنیت ملی )متشکل از مسئولان ارشد 
نهادهای ذی‌ربط( مورد بررسی قرار گرفته و آنچه به امضا رسیده، 
درمجموع همان چیزی است که مصوب این کمیته بوده است«. این 
تأکید بیش‌از هر چیز نشان‌دهنده پیشبرد تحولات این حوزه براساس 

روندهای حاکمیتی است.

گزارش‌دهی به آژانس
یکی دیگر از نکات مصرح در بیانیه »شعام« به موضوع جنجالی 
روزهای اخیر درباره چگونگی »گزارش‌دهی به آژانس« مربوط 
می‌شود. در این بیانیه آمده است که »درباره تأسیسات هسته‌ای تحت 
نظارت آژانس که از سوی آمریکا و رژیم صهیونیستی مورد حمله واقع 
شده، ایران پس از ایجاد شرایط لازم امنیتی و ایمنی، صرفا گزارش 
خود را پس از کسب نظر شورای عالی امنیت ملی به آژانس ارائه 
می‌کند«. این تأکید تبیین‌کننده موضع قاطع ایران درباره بازرسی‌ها 
آن‌هم در شرایطی است که طرف مقابل می‌کوشد در این زمینه روایت 

مطلوب خود را القا کند.

روش‌های اجرایی 
نکته مهم دیگر بیانیه درباره »روش‌های اجرایی« همکاری‌های 
دوطرف است؛ »در مرحله بعد، روش‌های اجرایی همکاری بین ایران 
و آژانس درباره گزارش ارسالی به آژانس، باید میان طرفین توافق 
شود و ازجمله براساس رویه داخلی، اجرای هرگونه اقدامی باید به 
تأیید شورای عالی امنیت ملی برسد«. این تأکید بر روند پیشبرد 
گام‌به‌گام همکاری‌ها و تصمیم‌گیری ایران درباره جزئیات فنی 
بازرسی‌هاست که در روزهای اخیر بحث‌های گسترده‌ای را در داخل 

به‌دنبال داشته است.

هشدار درباره توقف توافق 
بیانیه روز یکشنبه »شعام« با تأکید بر یک نکته راهبردی به پایان 
می‌رسد؛ اینکه »درصورت اتخاذ هرگونه اقدام خصمانه علیه 
ایران و تأسیسات هسته‌ای، ازجمله بازگرداندن قطعنامه‌های 
مختومه‌شده شورای امنیت، اجرای این ترتیبات متوقف 
می‌شود«. این نکته »واکنش اجماعی« ایران به رویکردهای 

 خصمانه تروئیکای اروپایی و تهدیدهای محور 
واشنگتن-تل‌آویو محسوب می‌شود.

چرا بیانیه مهم است؟ 
بیانیه راهبردی شورای عالی امنیت ملی از جنبه‌های مختلف حائز اهمیت است.

  هماهنگی دیپلماتیک: بیانیه »شعام« تأکید دارد که 
توافق قاهره تحت نظارت کامل این شورا به امضا رسیده 
است و هیچ اقدام مستقلی از سوی دستگاه دیپلماسی انجام 
نشده است. این تأکید علاوه‌بر رفع برخی شبهه‌های داخلی، 
نشان‌دهنده هماهنگی امنیتی-دیپلماتیک داخلی در برابر 

فشارهای خارجی است.
  ارسال پیام بازدارندگی: مشروط‌سازی‌ توافق با آژانس 
به عدم‌اقدام‌های خصمانه علیه تاسیسات هسته‌ای ایران یا 
بازگرداندن قطعنامه‌های مختومه شورای امنیت سازمان 
ملل، به‌مثابه ارسال پیامی بازدارنده به غرب است مبنی بر 
اینکه اگرچه ایران برای »مذاکره« و »توافق« آماده است، اما 
از منافع ملی خود کوتاه نمی‌آید. این رویکرد می‌تواند عامل 
مهمی در جلوگیری از فعال‌سازی مکانیسم ماشه از سوی 

طرف‌های اروپایی باشد. 
  رفع شبهه‌های داخلی: یکی از نکات مهم مصرح در 
بیانیه شورای عالی امنیت ملی، شفاف‌سازی درباره »توافق 
قاهره« و تأکید بر حفظ راهبردهای مدنظر در تامین »منافع 
ملی« و »امنیت ملی« است. این نشان می‌دهد توافق 

برخلاف قانون مجلس عمل نکرده و با راهبری »شعام« به 
امضا رسیده است. 

  نمودی از اقتدار ملی: تأکید بیانیه شورای عالی امنیت 
ملی بر »گزارش‌دهی مشروط« و اجرایی‌سازی گام‌به‌گام 
تفاهم‌های فی‌مابین به‌ویژه درباره جزئیات فنی، نشان‌دهنده 
»موضع قدرت« در مذاکره است و همکاری با آژانس را به 
امنیت تأسیسات هسته‌ای گره زده است؛ رویکردی که از 
»عقلانیت« و »اقتدار« حکایت دارد. اکنون به همگان ثابت 
شده است که تهران از موضع ضعف مذاکره نمی‌کند و هر 
دسترسی یا گزارش‌دهی، پس از ارزیابی امنیتی محقق 

خواهد شد. 
  راهگشایی برای مذاکرات: چارچوب تعیین‌شده از 
سوی »شعام« برای پیشبرد مذاکرات با آژانس، به‌ویژه در 
زمینه »حفظ حق تعلیق درصورت تخطی غرب«، اهرم 
دیپلماتیک مهمی به‌شمار می‌آید که تهران را در موضع 
مذاکراتی »فعال« نگه می‌دارد و می‌تواند راهگشای مذاکرات 
هسته‌ای پیش‌رو با طرف‌های مختلف با محوریت رفع 

تحریم‌ها باشد.

پاسخ به مجلس
به‌دنبال طرح دغدغه‌های نمایندگان مجلس درباره »توافق 
قاهره«، سیدعباس عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی در 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس حاضر شد 

و به ابهام‌های مطرح‌شده پاسخ داد.

هماهنگی با »شعام« 
  کمیته هسته‌ای شورای عالی امنیت ملی موافقت خود را برای 

مذاکره با آژانس اعلام کرده بود.
  در این توافق تأکید شده همه مراحل اجرایی برای همکاری با 

آژانس باید با نظر موافق شورای عالی امنیت ملی باشد.
  این توافق صرفا تعیین یک‌چارچوب جدید برای همکاری 

با آژانس است.
  در این سند، حملات رژیم صهیونسیتی و آمریکا به تاسیسات 

هسته‌ای ایران خلاف قانون و حقوق بین‌الملل ذکر شده است.
  در توافق تأکید شده است با توجه به شرایط جدید، همکاری 

ایران با آژانس براساس ترتیبات جدید خواهد بود.

دغدغه رعایت قانون
  در این تفاهمنامه تلاش شده قانون مجلس رعایت شود.

  براساس قانون مجلس، در روند اجرای توافق، بدون موافقت 
»شعام« هیچ همکاری با آژانس و بازرسان آن انجام نخواهد شد.

  اگرچه سند توافق با آژانس »محرمانه« است، اما در اختیار 
نمایندگان قرار می‌گیرد. 

ماجرای اسنپ‌بک 
  درصورت هرگونه اقدام خصمانه علیه ایران و بازگشت تحریم‌ها 

و اجرای اسنپ‌بک، توافق اعتبار خود را از دست می‌دهد.
  انجام هر اقدام خصمانه‌ای سبب می‌شود شرایط تعلیق به 

قوت خود باقی باشد. 
  وزیر امورخارجه ایران حق فسخ و بی‌اثرکردن 

توافق را خواهد داشت. 

محدودیت‌های بانکی و مالی
  ING هلند: محدودیت همکاری با شرکت‌های فعال در شهرک‌های غیرقانونی
  دویچه بانک آلمان: مسدودسازی یا محدودیت برخی حساب‌های اسرائیلی

  بانک استاندارد چارترد انگلیس: محدودیت خدمات مالی به شرکت‌های مناطق اشغالی
  بانک میتسوبیشی ژاپن: کاهش همکاری‌های مالی با برخی شرکت‌های اسرائیلی

  بانک یوبی‌اس سوئیس: محدودسازی حساب‌ها یا خدمات مالی افراد مرتبط با رژیم صهیونیستی

انزوای علمی و دانشگاهی 
  دانشگاه گِنت )بلژیک(: توقف 
همکاری با ۳ مؤسسه اسرائیلی 

به‌دلیل نقض حقوق بشر
  دانشگاه استاوانگر )نروژ(: لغو 
همه توافقات با مؤسسات اسرائیلی 

به‌دلیل نقض قوانین بین‌المللی 
  ترینیتی کالج دوبلین 
همکاری  قطع  )ایرلند(: 
 با دانشگاه‌ها و شرکت‌های 

اسرائیلی
  مؤسسه مطالعات سیاسی 
استراسبورگ )فرانسه(: پایان 
 Reichman همکاری با دانشگاه

اسرائیل
  دانشگاه اسلو )نروژ(: توقف 
برخی پروژه‌های مشترک علمی با 

مراکز علمی در اراضی اشغالی
  دانشگاه آزاد بروکسل 
)بلژیک(: تحریم علمی و پیوستن 
به کارزار جهانی تحریم کالاهای 

اسرائیلی
  انجمن ملی استادان 
دانشگاه‌ها )آمریکا(:‌ تحریم 
همکاری علمی با مؤسسات اسرائیلی
  اتحادیه دانشگاهیان بریتانیا 
)انگلیس(: قطع همکاری 
و درخواست تحریم جهانی 

دانشگاه‌های اسرائیلی

تحریم و لغو مراسم‌ فرهنگی و هنری ‌
  تهدید برخی کشورها به تحریم 
مسابقات یوروویژن درصورت حضور 

نمایندگان رژیم صهیونیستی
  درخواست 4هزار هنرمند جهانی 
ازجمله واکین فینیکس و اما استون 

برای تحریم سینمای اسرائیل
  لغو نمایشگاه دوسالانه هنر معاصر 
در بیت‌المقدس و انتقال آن به خارج 

از اراضی اشغالی 
  لغو کنسرت‌های متیسیاهو، 
خواننده یهودی در نیومکزیکو و 
آریزونا به‌دلیل اعتراض حامیان 

فلسطین 
  لغو کنسرت ارکستر فیلارمونیک 
مونیخ در بلژیک با اجرای لاهاو 

شانی، رهبر اسرائیلی ارکستر 
  عقب‌نشینی تل‌آویو از حضور در 
نمایشگاه معماری ونیز در پاسخ به 

تشدید فشارهای فعالان ضدجنگ
  تعطیلی ناگهانی و برچیده شدن 
غرفه‌های 9شرکت اسرائیلی در 

نمایشگاه نظامی پاریس )2025( 
  محدود شدن عضویت رژیم 
صهیونیستی در برخی کمیته‌های 

یونسکو
  لغو دعوت از رژیم صهیونیستی 
به برخی نشست‌های شورای حقوق 

بشر سازمان ملل

انزوای علمی و فرهنگی اسرائیل
تبعات اقتصادی داخلی جنگ غزه 

تشدید تحریم‌های رژیم صهیونیستی در شرایطی است که تل‌آویو در 
کنار کاهش درآمدهای مالیاتی و هزینه‌های سنگین جنگ، مبالغ کلانی 
برای خسارت جنگ پرداخت کرده است. برخی از این موارد عبارتند از: 
  15میلیارد شکل )3.95میلیارد دلار( بسته کمک مالی به کسب‌وکارها

  8میلیارد شکل برنامه ویژه برای کسب‌وکارهای کوچک و خوداشتغالان 
  17میلیارد شکل کل غرامت‌ها و خسارات پرداخت‌شده افراد و 

کسب‌وکارها )تقریبی( 
  ۶ میلیارد شکل هزینه اسکان جنگ‌زدگان و آوارگان اسرائیلی در هتل‌ها 

و مراکز اسکان موقت 
  ۲۰٫۵ میلیارد شکل برای جبران خسارات مرتبط با جنگ )تاکنون(

بازتاب اختلال زنجیره تامین در اراضی اشغالی 
  42درصد کاهش  واردات کالاها به اراضی اشغالی )2023( به‌دلیل 

تحریم‌ها و اختلال در زنجیره تامین 
  ۳برابر شدن هزینه بیمه کشتی‌ها به مقصد بنادر اسرائیل )در مقایسه با 

قبل از جنگ(
  کاهش چشمگیر واردات برخی کالاهای اساسی ازجمله فلزات، مواد 

شیمیایی، لاستیک و پلاستیک 
  کمیاب شدن برخی کالاها به‌دلیل اختلال در زنجیره تامین ازجمله: 

شیر )لبنیات پایه(: در تابستان ۲۰۲۵ برخی فروشگاه‌ها شیر معمولی ندارند 
یا در عرضه محدودیت خرید گذاشته‌اند)مثلا یک کارتن برای هر مشتری(.

آب بطری: سوپرمارکت‌ها محدودیت در خرید آب بطری گذاشته‌اند تا 
قفسه‌ها خالی نشود.

تخم‌مرغ و نان: برای جلوگیری از کمبود این محصولات، عرضه این کالاها 
کنترل شده انجام می‌شود.

  منابع: خبرگزاری آناتولی، روزنامه گلوبلز، اسرائیل تایمز، 
Israel National News، المیادین، روزنامه کالکالیست، اسرائیل هیوم 

تحریم‌های تجاری و اقتصادی 
  لغو قراردادهای کلان شرکت‌های بین‌المللی با 
طرف اسرائیلی، ازجمله صندوق ثروت ملی نروژ

  بررسی ممنوعیت واردات کالاهای تولید شده 
در شهرک‌های یهودی در هلند

  ممنوعیت سفر و مسدودسازی دارایی مقامات 
اسرائیلی در انگلیس، کانادا، استرالیا، نیوزیلند 

و نروژ
  تشکیل کمپین‌های بین‌المللی برای تحریم 
کالاها، خدمات و شرکت‌های اسرائیلی در 

اقصی‌نقاط جهان
  تعلیق کامل واردات و صادرات با رژیم 

صهیونیستی از سوی ترکیه 
  ممنوعیت استفاده از بنادر مالزی 
برای کشتی‌های اسرائیلی یا با پرچم رژیم 

صهیونیستی
  تعلیق صادرات ذغال به اراضی اشغالی از 

سوی کلمبیا 
  تعلیق مذاکرات پیمان تجارت آزاد جدید 

انگلیس با رژیم صهیونیستی
  بررسی/تعلیق بخش تجاری موافقتنامه 

مشارکت اتحادیه اروپا با اسرائیل

کاهش سرمایه‌گذاری خارجی
  کاهش ۲۹درصدی در 

سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی
  کاهش ۲۴درصدی تعداد 

قراردادهای سرمایه‌گذاری خارجی
  کاهش ۴۲درصدی معاملات 

خارجی در بخش فناوری اطلاعات
  کاهش ۸درصدی صادرات 

خدمات پس از جنگ غزه

فروپاشی صنعت گردشگری
  ۹۰درصد کاهش گردشگران از 

آغاز جنگ تا ‌ماه مه ‌سال ۲۰۲۵
  ۷۰درصد کاهش نرخ استفاده از 

هتل‌ها در اراضی اشغالی
  ۸۰ درصد کاهش پروازهای 
ورودی و خروجی به فرودگاه 
بن‌گوریون )از ۵۰۰ پرواز روزانه به 

حدود ۱۰۰ پرواز(
  ۳.۴ میلیارد دلار خسارت مالی 
مستقیم جنگ و کاهش گردشگران 

خارجی در اراضی اشغالی

بحران در صنعت فناوری و استارت‌آپ‌ها
90درصد کاهش سرمایه‌گذاری‌های اولیه خارجی در استارت‌آپ‌های اسرائیلی ازجمله 
تعطیلی شرکت کره‌ای سامسونگ نکست در تل‌آویو و انتقال فعالیت‌ها به خارج پس از یک‌دهه 

و سرمایه‌گذاری در ۷۰استارت‌آپ

شرکت‌های هواپیمایی اسرائیل را 
تحریم کرده‌اند

  ترکیش ایرلاینز )ترکیه(: تعلیق 
کامل پروازها در پی توقف کامل روابط 

تجاری با تل‌آویو 
  رویال ایر ماراک )مراکش(: توقف 
همکاری به‌دلیل فشار افکار عمومی و 

جنبش‌های ضدعادی‌سازی
  قطر ایرویز: پرواز مستقیم به اراضی 
اشغالی نداشته و بعد از جنگ غزه موضع 

تحریمی‌اش پررنگ‌تر شد.
  امارات و فلای دوبی )امارات(: 

کاهش و تعلیق پروازها پس از جنگ غزه
  ایر عربیا )امارات / شارجه(: 
بخشی از پروازها به تل‌آویو در چارچوب 

محدودیت‌های سیاسی متوقف شد.

محدودیت یا توقف همکاری 
شرکت‌های کشتیرانی و لجستیکی 

  شرکت مرسک دانمارک: 
محدودسازی خدمات مستقیم به بنادر 

اراضی اشغالی
  شرکت حمل‌ونقل دریایی 
مدیترانه)MSC(: خودداری از حمل 

یا تأخیر در ارسال محموله‌های اسرائیلی
  شرکت هاپاک-لوید آلمان: 
کاهش همکاری‌های لجستیکی با رژیم 

صهیونیستی 
  شرکت CMA CGM فرانسه: 
محدودیت عملیات در بنادر اراضی اشغالی 
  شرکت دی اچ ال آلمان: تعلیق 
بخشی از خدمات حمل‌ونقل به‌دلیل 

ریسک‌های امنیتی

صفحه‌آرا: علی حسنی

سحر خانمحمدی؛ روزنامه‌نگار


